

证券代码：301135

证券简称：瑞德智能

公告编号：2025-014

广东瑞德智能科技股份有限公司

2025 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	332,937,848.45	242,636,216.18	37.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	6,590,949.04	2,892,518.05	127.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	6,373,015.13	1,178,017.71	440.99%
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,042,242.37	-41,244,045.90	107.38%
基本每股收益（元/股）	0.06	0.03	100.00%
稀释每股收益（元/股）	0.06	0.03	100.00%
加权平均净资产收益率	0.52%	0.23%	0.29%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,902,614,238.94	1,845,550,160.30	3.09%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,266,837,117.55	1,255,735,098.94	0.88%

（二）非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	162,404.15	政府补贴收益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融	126,818.80	公允价值变动收益

资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-32,024.79	
减：所得税影响额	39,229.58	
少数股东权益影响额（税后）	34.67	
合计	217,933.91	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☒适用 ☐不适用

项目	涉及金额（元）	原因
先进制造业增值税进项税额加计抵减	1,612,735.04	与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

项目	变动比例	主要原因
营业收入（元）	37.22%	主要原因系报告期内公司持续聚焦优化业务结构，把握机遇积极拓展市场，锚定战略客户与核心产品赛道；汽车电子、电机电动等新赛道业务产能释放所致
归属于上市公司股东的净利润（元）	127.86%	主要原因系报告期内公司营业收入出现一定程度的增长以及报告期内非经营性收益（政府补贴）较上年同期减少所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	440.99%	
基本每股收益（元/股）	100.00%	

稀释每股收益（元/股）	100.00%	
经营活动产生的现金流量净额（元）	107.38%	主要原因系报告期内销售商品、提供劳务收到的现金较去年同期增加所致

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,765	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
汪军	境内自然人	20.50%	20,905,400	20,905,400	不适用	0
佛山市瑞翔投资有限公司	境内非国有法人	13.43%	13,700,000	13,700,000	不适用	0
黄祖好	境内自然人	8.26%	8,423,600	8,423,600	不适用	0
潘卫明 ¹	境内自然人	3.27%	3,334,000	3,334,000	不适用	0
广东弘德投资管理有限公司—广东弘德恒顺新材料创业投资合伙企业（有限合伙）	其他	2.78%	2,832,000	2,832,000	不适用	0
林仁平	境内自然人	2.09%	2,134,400	0	不适用	0
尤枝辉	境内自然人	1.94%	1,980,000	1,980,000	不适用	0
国元证券—招商银行—国元证券瑞德智能员工参与创业板战略配售集合资产管理计划	其他	1.62%	1,657,285	0	不适用	0
广东美的智能科技产业投资基金管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.58%	1,616,400	0	不适用	0
叶辉	境内自然人	1.29%	1,320,100	1,320,000	不适用	0
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
林仁平 ²	2,134,400	人民币普通股	2,134,400
国元证券—招商银行—国元证券瑞德智能员工参与创业板战略配售集合资产管理计划	1,657,285	人民币普通股	1,657,285
广东美的智能科技产业投资基金管理中心（有限合伙）	1,616,400	人民币普通股	1,616,400
何翰腾	1,288,670	人民币普通股	1,288,670
赵建平	1,000,000	人民币普通股	1,000,000
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	508,275	人民币普通股	508,275
深圳市银河风云网络系统股份有限公司	500,000	人民币普通股	500,000
广东东菱凯琴集团有限公司	400,000	人民币普通股	400,000
高阳	354,400	人民币普通股	354,400
王文莲	339,800	人民币普通股	339,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	汪军控制佛山市瑞翔投资有限公司并担任法定代表人，潘卫明系汪军的妻兄；汪军、黄祖好及潘卫明签署了《一致行动协议》，构成一致行动人。 公司未知前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东中：公司股东林仁平未通过普通证券账户持股，通过浙商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,134,400 股，实际合计持有股份 2,134,400 股。		

注：1 前 10 名股东持股情况中，第四名股东原为广东瑞德智能科技股份有限公司回购专用证券账户，持股数量为 3,477,957 股，不纳入前 10 名股东列示。

2 前 10 名无限售条件股东持股情况中，第一名股东原为广东瑞德智能科技股份有限公司回购专用证券账户，持股数量 3,477,957 股，不纳入前 10 名无限售条件股东列示。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

(二) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

(三) 限售股份变动情况

☒适用 ☐不适用

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	拟解除限售日期
张其华	300	300	0	0	高管锁定股	持有本公司股份不足 1000 股时，解锁额度为其持有的本公司股份数
合计	300	300	0	0		

三、其他重要事项

☒适用 ☐不适用

(一) 报告期内经营情况

2025 年一季度，公司经营业绩实现历史性突破，营业收入达 33,293.78 万元，同比增长 37.22%；归属于上市公司股东的净利润 659.09 万元，同比增长 127.86%；扣非净利润 637.30 万元，同比大幅增长 440.99%，盈利能力显著提升，高质量发展态势持续巩固。

这一成绩的取得，是公司长期保持战略定力、持续深化内部变革、全面提升经营效能的集中体现。报告期内，公司始终锚定战略目标，围绕“结构升级、创新驱动、数智融合、精敏运营、全球布局”的五大战略主轴，通过系统推进组织架构优化、人才梯队升级和运营效率提升，实现了核心竞争能力的持续强化和战略优势的不断积累。

1. 结构升级：优化业务布局，强化竞争优势

报告期内，公司全面推进业务结构优化，精准锚定战略客户与核心产品赛道。公司深化了与核心客户的合作关系，进一步巩固了在家电智能控制器领域的领先地位，筑牢了业务根基。同时，公司积极响应市场趋势，优化产品结构，高附加值产品的业务占比稳步提升，为业绩增长奠定了坚实基础。报告期内，公司新赛道产品销售收入和收入增长显著。其中，汽车电子、电机电动、数智能源等业务板块表现尤为突出。滑板车、交流充电桩等智能控制器产品增长势头强劲，成为拉动业绩的重要引擎。同时，公司在智能鱼缸、宠物喂食器等战略新兴领域的布局也取得了阶段性成果，为公司的未来发展储备了新的增长动能。

2. 创新驱动：加大研发投入，激发创新活力

公司秉持“创新驱动”理念，持续加大研发投入，推进技术与产品创新。在智能控制器领域，公司不断探索新技术、新应用，研发出多款高性能、高附加值的智能控制器产品，满足了市场对高端智能控制器的需求，提升了产品附加值与市场竞争力，为业务增长注入了强劲动力。同时，公司鼓励员工创新，建立完善的创新激励机制，激发了全员的创新活力，营造了浓厚的创新氛围，为公司的持续发展提供了源源不断的创新动力。报告期内瑞德智能已掌握高效能低功耗的 RISC 芯片应用方案，搭载了 RISC 芯片的多款控制器产品已经在电机电动、数智能源、汽车电子、宠物科技等新赛道领域实现量产。目前公司与战略合作伙伴国内知名芯片厂商进行联合设计研发的深度战略合作定制芯片“瑞德芯”系列也已开展 RISC 芯片技术方向的合作。

3. 数智融合：推进数字化转型，进一步提升智能化水平

围绕“数智融合”战略，公司加快数字化转型步伐，深化信息技术在生产、管理、销售等各环节的应用。通过引入先进的大数据、人工智能、物联网等技术，公司优化了生产流程，提高了生产效率与产品质量，降低了生产成本。在研发效率提升方面，公司积极探索 deepseek 结合瑞德知识库在各场景的应用，研发中心信息系统平台已接入 deepseekR1，构建了 SCH、PCB、BOM 等方案库、代码库，研发提效初见成效；在企业管理方面，大数据模型的全面应用，提升了决策效率与管理效能。此外，公司还通过数字化营销手段，精准洞察市场需求，优化客户服务体验，进一步提升了市场响应速度与客户满意度，全方位助力公司业绩提升。

4. 精敏运营：强化内部管理，全面提质降本增效

公司以“精敏运营”为指引，强化内部管理，推进精益生产与精细化管理。通过优化生产布局、加强供应链管理、实施全面预算管理等措施，公司有效降低了生产成本，提高了资源利用效率。通过实施重大组织变革并引进高端专业人才，高管团队新鲜血液不断涌现，公司内部架构得以优化，团队配置更加合理。同时，公司建立了完善的成本控制体系与绩效考核机制，将成本控制责任落实到各个部门与岗位，充分调动了员工的降本增效积极性。一方面，在 LTC 价值流程体系的牵引下事业部转型为利润中心直面客户，在保证产品质量的前提下，公司实现了成本的有效控制与运营效率的显著提升，进一步增强了产品的市场竞争力；另一方面，在董事长亲自推动的“强基工程”带动下，基层员工稳定性增强，工作效率显著提升，为企业持续稳健发展筑牢根基。

5. 全球布局：加速国际化进程，拓展海外市场

在“全球布局”战略的推动下，公司持续拓展海外市场，优化全球市场布局。报告期内，公司深入分析全球市场趋势，精准定位目标市场，与多家重要国际客户建立了合作关系。通过在海外设立生产基地，公司完善了海外营销网络与服务支持体系，提升了客户服务响应速度与质量，进一步巩固了在海外市场的份额。越南生产基地一季度产能利用率处于稳步提升阶段，生产运营状态良好并拓展了优质客户群。同时，公司积极应对国际贸易摩擦与政策变化，通过优化供应链布局、加强本地化运营等措施，降低了贸易风险，为公司的国际化发展提供了有力保障。

展望未来，公司将继续坚定践行五大战略主轴，持续深化结构调整与转型升级，强化创新驱动与数字化赋能，优化运营管理与成本控制，推进全球市场拓展与国际化进程。我们将以更加坚定的信心、更加有力的举措，不断提升公司的核心竞争力与市场影响力，持续为股东创造更大的价值，为投资者带来长期稳定的回报。

（二）其他重要事项

股份回购事项：

公司于 2024 年 2 月 8 日召开第四届董事会第九次会议及第四届监事会第八次会议，审议通过《关于再次回购公司股份方案的议案》，同意公司使用部分超募资金以不低于 2,000 万元且不超过 4,000 万元（均含本数），回购价格不超过 31.50 元/股（含本数，后因 2023 年度权益分派事项相应调整回购价格上限为 31.21 元/股），以集中竞价交易方式回购

公司已发行的人民币普通股（A 股）股票，用于实施股权激励或员工持股计划。本次回购期限自董事会审议通过回购股份方案之日起 12 个月内，具体内容详见公司于 2024 年 2 月 8 日在巨潮资讯网披露的《关于再次回购公司股份方案的公告》（公告编号：2024-014）《回购报告书》（公告编号：2024-015）。截至 2025 年 2 月 7 日，上述回购方案的回购期限已届满，回购方案已实施完毕，具体内容详见公司 2025 年 2 月 7 日在巨潮资讯网披露的《关于公司股份回购进展暨回购期限届满回购完成的公告》（公告编号：2025-002）。

四、季度财务报表

（一）财务报表

1. 合并资产负债表

编制单位：广东瑞德智能科技股份有限公司

2025 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	459,068,037.96	489,422,181.01
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	20,119,658.80	1,340.00
衍生金融资产		
应收票据	66,586,009.29	74,905,737.95
应收账款	414,438,687.30	407,600,333.75
应收款项融资	103,898,725.07	66,572,452.39
预付款项	23,636,656.84	17,078,734.99
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		

其他应收款	4,079,753.90	3,148,582.08
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	184,648,098.21	171,171,129.62
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	51,817,815.92	46,939,919.95
流动资产合计	1,328,293,443.29	1,276,840,411.74
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	8,000,000.00	8,000,000.00
投资性房地产	32,244,775.06	32,657,615.28
固定资产	340,379,090.82	337,224,674.12
在建工程	106,155,118.23	101,491,916.27
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	4,676,306.15	5,659,439.99

无形资产	25,975,693.64	26,470,580.39
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	2,815,405.68	2,951,399.19
递延所得税资产	36,361,256.58	32,694,003.45
其他非流动资产	17,713,149.49	21,560,119.87
非流动资产合计	574,320,795.65	568,709,748.56
资产总计	1,902,614,238.94	1,845,550,160.30
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	111,841,874.41	64,887,889.47
应付账款	282,802,040.19	305,952,487.58
预收款项		
合同负债	4,686,081.03	5,431,346.01
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	22,484,580.17	21,148,312.05

应交税费	7,085,515.34	4,075,470.79
其他应付款	44,074,494.52	32,975,152.26
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	89,232,039.60	89,179,833.27
其他流动负债	53,494,391.17	45,787,814.09
流动负债合计	615,701,016.43	569,438,305.52
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	9,000,000.00	9,000,000.00
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	1,986,847.33	2,502,033.11
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	6,441,713.41	6,441,713.41
递延收益	1,730,843.53	1,730,843.53
递延所得税负债	411,043.86	229,019.41
其他非流动负债		
非流动负债合计	19,570,448.13	19,903,609.46
负债合计	635,271,464.56	589,341,914.98

所有者权益：		
股本	101,995,500.00	101,995,500.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	898,082,042.01	893,136,401.34
减：库存股	60,613,043.93	60,610,556.93
其他综合收益	185,801.65	617,885.75
专项储备		
盈余公积	44,206,634.40	44,206,634.40
一般风险准备		
未分配利润	282,980,183.42	276,389,234.38
归属于母公司所有者权益合计	1,266,837,117.55	1,255,735,098.94
少数股东权益	505,656.83	473,146.38
所有者权益合计	1,267,342,774.38	1,256,208,245.32
负债和所有者权益总计	1,902,614,238.94	1,845,550,160.30

法定代表人：汪军

主管会计工作负责人：梁嘉宜

会计机构负责人：梁嘉宜

2. 合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	332,937,848.45	242,636,216.18
其中：营业收入	332,937,848.45	242,636,216.18
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	329,859,502.04	248,725,475.93

其中：营业成本	276,668,835.82	198,168,399.66
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	2,334,534.63	1,980,335.71
销售费用	5,786,599.21	7,282,469.63
管理费用	26,722,694.49	25,111,545.60
研发费用	18,737,641.84	19,677,090.65
财务费用	-390,803.95	-3,494,365.32
其中：利息费用	574,353.95	720,113.36
利息收入	1,266,713.15	4,498,139.38
加：其他收益	1,775,139.19	4,496,337.45
投资收益（损失以“－”号填列）	7,243.35	0.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	119,575.45	0.00
信用减值损失（损失以“－”号填	-1,163,855.21	1,573,969.01

列)		
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	0.00	-42,676.75
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,816,449.19	-61,630.04
加：营业外收入	477.46	74,590.49
减：营业外支出	32,502.25	101,240.85
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,784,424.40	-88,280.40
减：所得税费用	-2,839,035.09	-2,950,458.73
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	6,623,459.49	2,862,178.33
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	6,623,459.49	2,862,178.33
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	6,590,949.04	2,892,518.05
2.少数股东损益	32,510.45	-30,339.72
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		

销售商品、提供劳务收到的现金	185,118,229.86	144,513,355.83
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	0.00	2,705,825.92
收到其他与经营活动有关的现金	6,059,887.08	10,072,659.00
经营活动现金流入小计	191,178,116.94	157,291,840.75
购买商品、接受劳务支付的现金	89,656,076.43	107,931,530.89
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	60,176,043.73	52,624,359.41
支付的各项税费	9,929,225.17	8,640,532.29
支付其他与经营活动有关的现金	28,374,529.24	29,339,464.06
经营活动现金流出小计	188,135,874.57	198,535,886.65

经营活动产生的现金流量净额	3,042,242.37	-41,244,045.90
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	0.00	32,428.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	0.00	32,428.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	14,684,400.32	23,222,086.15
投资支付的现金	19,999,000.00	30,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	34,683,400.32	53,222,086.15
投资活动产生的现金流量净额	-34,683,400.32	-53,189,658.15
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00
偿还债务支付的现金	55,250.00	2,099,742.77
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	589,644.14	960,224.84

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	2,847,000.00	50,000,000.00
筹资活动现金流出小计	3,491,894.14	53,059,967.61
筹资活动产生的现金流量净额	-3,491,894.14	-53,059,967.61
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-28,242.42	-387,521.76
五、现金及现金等价物净增加额	-35,161,294.51	-147,881,193.42
加：期初现金及现金等价物余额	483,241,383.58	681,779,994.44
六、期末现金及现金等价物余额	448,080,089.07	533,898,801.02

（二）2025 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

☐适用 ☒不适用

（三）审计报告

第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

公司第一季度报告未经审计。

广东瑞德智能科技股份有限公司董事会

2025 年 04 月 29 日